
 
СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ПРОХЛАДНЫЙ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР   РЕСПУБЛИКЭМ  ЩЫЩ  ПРОХЛАДНЭ   

КЪАЛЭМ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ САМУПРАВЛЕНЭМ И СОВЕТ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР  РЕСПУБЛИКАНЫ  ПРОХЛАДНА  ШАХАРНЫ 

ОКРУГНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ САМОУПРАВЛЕНИЯСЫНЫ СОВЕТИ 

 

26  мая  2017 г.                                                                               РЕШЕНИЕ № 15/2 

                                                                                              УНАФЭ № _________ 

                                                                                                 ОНОУ № _________ 

 

Об утверждении  Отчета о работе Контрольно- 

счетной палаты городского округа Прохладный  

Кабардино-Балкарской Республики за 2016 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов 

субъектов РФ и муниципальных образований», Уставом городского округа 

Прохладный Кабардино-Балкарской Республики, Положением о  Контрольно-

счетной палате городского округа Прохладный Кабардино-Балкарской 

Республики, утвержденным Решением Совета  местного самоуправления 

городского округа Прохладный КБР от 23.12.2011 г. № 81/2 с изменениями, 

внесенными  Решениями Совета  местного самоуправления городского округа 

Прохладный КБР от 06.09.2013 г. № 28/3, от 27.05.2014 г. №40/3, от 27.08.2015 г. 

№59/7, 

Совет местного самоуправления городского округа Прохладный КБР 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Отчет о работе Контрольно-счетной палаты городского округа 

Прохладный Кабардино-Балкарской Республики за 2016 год  (Приложение 

№ 1). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

опубликованию на официальном сайте местной администрации городского 

округа Прохладный КБР www.admprohladnyi.ru  с одновременным 

направлением в газету "Вести Прохладного" извещения об источнике 

официального опубликования акта. 

3. Контроль исполнения данного решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию Совета местного самоуправления городского округа 

Прохладный Кабардино-Балкарской Республики по вопросам экономики, 

собственности, налогам и финансам (Тхалиджоков С.Л.).  

 

 

Глава   городского   округа  Прохладный  КБР, 

председатель Совета местного самоуправления 

городского округа  Прохладный КБР                                                                 О.Хан 

http://www.admprohladnyi.ru/


 

Приложение № 1 

к Решению Совета местного самоуправления 

городского округа Прохладный КБР 

от  «26» мая 2017 г. № 15/2 

 
Отчет 

о работе Контрольно-счетной палаты городского округа Прохладный 

Кабардино-Балкарской Республики за 2016 год. 

 

Настоящий Отчет о работе Контрольно-счетной палаты городского округа 

Прохладный Кабардино-Балкарской Республики за 2016 год подготовлен в 

соответствии с п. 2 ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п. 9.3 

Положения о Контрольно-счетной палате городского округа Прохладный 

Кабардино-Балкарской Республики на основании материалов о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

В Отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты городского 

округа Прохладный Кабардино-Балкарской Республики (далее – Контрольно-

счетная палата) по реализации полномочий, определенных законодательством 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами Совета местного 

самоуправления городского округа Прохладный КБР. 

 

I.Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты 

в отчетном  году 

                                         

В 2016 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою работу в 

соответствии с целями и задачами, определенными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом 

городского округа Прохладный КБР, Положением о Контрольно-счетной палате 

городского округа Прохладный Кабардино-Балкарской Республики.  

В 2016 году Контрольно-счетная палата осуществляла контрольную, 

экспертно-аналитическую, а также организационную, методическую и 

информационную деятельность на основании плана работы Контрольно-счетной 

палаты на 2016 год. 

При проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

особое внимание уделялось вопросам, определенным в ежегодных  Посланиях 

Президента Российской Федерации по контролю за оптимизацией бюджетных 

расходов,  ответственности за эффективное использование бюджетных средств и 

муниципальной собственности.  

В 2016 году работа Контрольно-счетной палаты строилась на основе 

принципов функционирования деятельности контрольного органа в сфере 

муниципальных финансов: законности, независимости, объективности, 

гласности, эффективности, системности, ответственности, профессионализма и 

соблюдения профессиональной этики.  

Приоритетной задачей при проведении контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий Контрольно-счетной палаты является контроль за 



формированием и исполнением местного бюджета городского округа 

Прохладный КБР.  

В План работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год были включены 

предложения Главы городского округа Прохладный КБР, главы местной 

администрации городского округа Прохладный КБР. 

Планом работы на 2016 год было предусмотрено проведение контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий, а также осуществление 

организационной, методической и информационной деятельности. 

Всего в 2016 году было проведено 20 мероприятий, в том числе 10 

контрольных и 10 экспертно-аналитических мероприятий. Количество объектов, 

охваченных проверками – 12, количество актов, составленных по результатам 

контрольных мероприятий – 9, количество заключений, составленных по 

результатам экспертно-аналитических мероприятий - 11. Объем проверенных 

средств составил всего 118 394,9 тыс. руб., в том числе средств местного 

бюджета – 91 837,9 тыс. руб. В ходе контрольных мероприятий, проведенных 

Контрольно-счетной палатой в 2016 году,  было выявлено финансовых 

нарушений на сумму   12 097,0 тыс. руб. По результатам проведенных 

контрольных мероприятий проверенными учреждениями, предприятиями и 

организациями  устранено в текущем периоде финансовых нарушений на сумму 

0,7 тыс. руб., в том числе возмещено в бюджет 0,7 тыс. руб. неэффективно 

использованных бюджетных средств. Остальные нарушения в сумме  12 096,3 

тыс.  руб., выявленные в ходе проведенных в 2016 году контрольных 

мероприятий, предприятиями и учреждениями устранить не представляется 

возможным.  Руководителями проверенных предприятий, учреждений и 

организаций  привлечено к дисциплинарной ответственности 7 человек, 

допустивших нарушения, выявленные в ходе контрольных мероприятий. 

В рамках осуществления контроля за своевременностью и полнотой 

устранения нарушений в финансово-хозяйственной деятельности проверенных 

организаций, а также возмещения ими причиненного ущерба, Контрольно-

счетной палатой в 2016 году производились запросы в организации, 

проверенные в предыдущий период, об исполнении направленных ранее 

представлений, находящихся на контроле ввиду неполного принятия по ним 

соответствующих мер. По результатам представленных указанными 

организациями информационных писем с подтверждающими устранение 

нарушений документами установлено, что общий объем устраненных 

финансовых нарушений  по мероприятиям, проведенным в предшествующем 

отчетном периоде, составил 13 528,2 тыс. руб. (возмещение в бюджет налоговых 

платежей). 

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2016 году была направлена на 

осуществление контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением 

установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, 

отчета о его исполнении, а также контроля за соблюдением установленного 

порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности.    
В 2016 году Контрольно-счетная палата продолжила членство в  Союзе 

муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации. 

В течение 2016 года  Контрольно-счетная палата принимала участие в 

работе семинаров, совещаний, конференций, проводимых Контрольно-счетной 

палатой Кабардино-Балкарской Республики, а также в работе сессий Совета 

местного самоуправления городского округа Прохладный КБР, заседаний 



депутатских комиссий Совета местного самоуправления городского округа 

Прохладный КБР.  

 

II. Контрольная деятельность 

 

Контрольная деятельность в 2016 году осуществлялась в соответствии с 

Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Прохладный 

Кабардино-Балкарской Республики и планом работы на 2016 год. 

В 2016 году Контрольно-счетной палатой было проведено 10 контрольных 

мероприятий. Два контрольных мероприятий носили комплексный характер, 

восемь контрольных мероприятия носили тематический характер, из которых 4 

мероприятия были осуществлены в рамках проведения контроля и аудита в 

сфере закупок.  

Всего за отчетный период контрольными мероприятиями было охвачено  

12 объектов контроля. Общий объем проверенных средств в ходе контрольных 

мероприятий на объектах контроля составил 118 394,9 тыс. руб., в том числе 

объем проверенных средств местного бюджета городского округа Прохладный 

КБР составил  91 837,9 тыс. руб.(из которых объем проверенных бюджетных 

средств по аудиту в сфере закупок составил 20 980,0 тыс. руб.). Объем 

расходных обязательств, утвержденных в местном бюджете городского округа 

Прохладный КБР на 2016 год, составил 611 882,2 тыс. руб. 

При проведении в 2016 году контрольных мероприятий в муниципальных 

учреждениях городского округа Прохладный КБР, муниципальных унитарных 

предприятиях городского округа Прохладный КБР Контрольно-счетной палатой 

было выявлено финансовых нарушений, имеющих стоимостную оценку,  на 

общую сумму 12 097,0  тыс.  руб., в том числе: 

  неэффективное использование бюджетных средств – 1,4 тыс. руб.; 

  необоснованное и неэффективное использование финансовых средств 

предприятий – 280,7 тыс. руб.; 

  нарушения при ведении  бухгалтерского учета – 1 361,8   тыс. руб.; 

  иные финансовые нарушения – 10 453,1 тыс. руб. 

Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств 

оставался одним из приоритетных направлений деятельности Контрольно-

счетной палаты. 

Контрольными мероприятиями в 2016 году были охвачены 12 объектов 

контроля, в том числе: 

  Муниципальное унитарное аптечное предприятие «Фармацевтический 

центр» в рамках контрольного мероприятия по теме «Проверка отдельных 

вопросов финансово-хозяйственной деятельности МУАП «Фармцентр»; 

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1» в рамках контрольного мероприятия по теме 

«Контроль в сфере закупок МБОУ «СОШ №1»; 

 Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей «Детская школа искусств местной администрации городского 

округа Прохладный КБР» в рамках контрольного мероприятия по теме 

«Контроль в сфере закупок МОУ ДОД «ДШИ местной администрации 

городского округа Прохладный КБР»; 

 Муниципальное учреждение «Управление образования местной 

администрации городского округа Прохладный КБР» в рамках контрольного 

мероприятия по теме «Анализ состояния законности в сфере исполнения 

органами местного самоуправления городского округа Прохладный КБР 



законодательства при расходовании бюджетных средств, выделенных на 

реализацию долгосрочных программ по профилактике коррупции»; 

 Муниципальное образовательное учреждения дополнительного 

образования «Детская художественная школа  городского округа Прохладный 

КБР» в рамках контрольного мероприятия по теме «Контроль в сфере закупок 

МОУ ДО «ДХШ городского округа Прохладный КБР»; 

 Местная администрация городского округа Прохладный КБР в рамках 

контрольного мероприятия по теме «Анализ состояния законности в сфере 

соблюдения антикоррупционного законодательства в местной администрации 

городского округа Прохладный КБР при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

  Главные администраторы бюджетных средств в рамках контрольного 

мероприятия по теме «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных 

администраторов средств бюджета городского округа Прохладный КБР за 2015 

год»: 

Совет местного самоуправления городского округа Прохладный КБР, 

Местная администрация городского округа Прохладный КБР, МУ 

«Финансовое управление местной администрации городского округа 

Прохладный КБР», МУ «Управление образования местной администрации 

городского округа Прохладный КБР», Контрольно-счетная палата городского 

округа Прохладный Кабардино-Балкарской Республики; 

  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №4 имени А.Г. Головко» в рамках контрольного 

мероприятия по теме «Проверка финансово-хозяйственной деятельности  МБОУ 

«СОШ №4 имени А.Г. Головко»; 

 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №42» в рамках контрольного мероприятия по теме 

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКОУ «СОШ №42»; 

 Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Станция юных натуралистов» городского округа Прохладный КБР 

в рамках контрольного мероприятия по теме «Контроль в сфере закупок МОУ 

ДО «СЮН»; 

 Муниципальная организация дополнительного образования «Станция 

юных техников» в рамках контрольного мероприятия по теме «Контроль в сфере 

закупок МО ДО «СЮТ». 

 

В ходе контрольного мероприятия по теме «Проверка отдельных 

вопросов финансово-хозяйственной деятельности МУАП «Фармцентр» за 

2014-2015 годы были выявлены следующие нарушения на общую сумму  

12 095,6 тыс. руб., в том числе: 

 - в части необоснованного и неэффективного использования финансовых 

средств на сумму 280,7 тыс. руб.; 

- в части ведения бухгалтерского учета на сумму 1 361,8 тыс. руб.; 

- в части иных финансовых нарушений на сумму 10 453,1 тыс. руб. 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУАП «Фармцентр» 

выявила следующие нарушения: 

- В части несоблюдения п.4.4 Порядка ведения кассовых операций №373-П 

и п.6.3. Порядка ведения кассовых операций №3210-У при выдаче денежных 

средств под отчет работникам, не отчитавшимся по ранее полученным авансам 

(1 361,8 тыс. руб.). 



- В части приобретения товарно-материальных ценностей и расхода 

денежных средств на цели, не обусловленные видами деятельности согласно 

уставу МУАП «Фармцентр» на сумму 41,6 тыс. руб. 

- В части оказания спонсорской помощи сторонним организациям 

руководителем МУАП «Фармцентр» на сумму 207,1 тыс. руб. Уставом 

Предприятия не определено оказание спонсорской помощи предприятиям и 

организациям городского округа Прохладный КБР, указанные средства были 

потрачены необоснованно и неэффективно. 

- В части принятия к бухгалтерскому учету расходов, не подтвержденных 

первичными учетными документами, на сумму 32,0 тыс. руб. 

- В части неправомерного и необоснованного начисления денежных средств 

работникам МУАП «Фармцентр» на сумму 10 453,1 тыс. руб.     

- В части несоблюдения ст.57, ст.135 Трудового Кодекса Российской 

Федерации (отсутствие в трудовом договоре директора Предприятия 

конкретного размера  должностного оклада).  

- В части завышения фонда оплаты труда с учетом начислений на оплату 

труда в сумме 12 174,9 тыс. руб.     
По результатам проведенного контрольного мероприятия директору  

МУАП «Фармцентр»   Контрольно-счетной палатой было направлено 

представление об  устранении выявленных нарушений. О принятых по 

направленному  представлению решении и о мерах по его реализации  

Контрольно-счетная палата была извещена в письменной форме в 

установленные сроки. 

 

В ходе выборочной проверки при проведении контрольного 

мероприятия по теме: «Контроль в сфере закупок МОУ ДОД «ДШИ 

местной администрации городского округа Прохладный КБР» за  2015 год 
были выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации 

в сфере закупок: 

 В части несоблюдения сроков размещения и опубликования на 

официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru плана-графика 

размещения заказов на 2015 год. 

 В части составления, опубликования и внесения изменений в план-график 

размещения заказов Учреждения на 2015 год.  

 В части несоблюдения сроков размещения и опубликования на 

официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещений об осуществлении закупок у 

единственного поставщика, подлежащих опубликованию. 

 В части несоблюдения сроков опубликования на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru  сведений об исполнении  некоторых  муниципальных 

контрактов.  

 В части несоблюдения сроков опубликования на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru отчетов об исполнении некоторых муниципальных 

контрактов. 

По результатам проведенного контрольного мероприятия директору МОУ 

ДОД «ДШИ местной администрации городского округа Прохладный КБР» 

Контрольно-счетной палатой было направлено представление об  устранении 

выявленных нарушений. О принятых по направленному  представлению 

решении и о мерах по его реализации  Контрольно-счетная палата была 

извещена в письменной форме в установленные сроки. 

 

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


В ходе контрольного мероприятия по теме: «Анализ состояния 

законности в сфере исполнения органами местного самоуправления 

городского округа Прохладный КБР законодательства при расходовании 

бюджетных средств, выделенных на реализацию долгосрочных программ 

по профилактике коррупции» за 2015 год и январь-февраль 2016 года были 

выявлены следующие нарушения на общую сумму  1,4 тыс. руб., в том числе: 

 - в части  неэффективного использования бюджетных средств на сумму 1,4 тыс. 

руб.; 

Анализ состояния законности в сфере исполнения органами местного 

самоуправления городского округа Прохладный КБР законодательства при 

расходовании бюджетных средств, выделенных на реализацию долгосрочных 

программ по профилактике коррупции» за 2015 год и январь-февраль 2016 года 

выявил следующие нарушения: 

 В части несоблюдения сроков размещения и опубликования на 

официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru плана-графика 

размещения заказов на 2015 год. 

 В части несоблюдения сроков вручения поощрительных призов самым 

активным участникам тренингового мероприятия «Коррупция и борьба с ней», 

победителям конкурса «Нет коррупции», а также несвоевременного списания 

указанных поощрительных призов. 

  В части неэффективного использования бюджетных средств на сумму      

1 380,0 руб., затраченных на приобретение подарочной продукции, врученной 

лицам, не отмеченным активными  участниками тренингового мероприятия 

«Коррупция и борьба с ней», победителями конкурса «Нет коррупции»  и, 

соответственно, не подлежащих награждению. 

По результатам проведенного контрольного мероприятия начальнику МУ  

«Управление образования местной администрации городского округа 

Прохладный КБР»  Контрольно-счетной палатой было направлено 

представление об  устранении выявленных нарушений. О принятых по 

направленному  представлению решении и о мерах по его реализации  

Контрольно-счетная палата была извещена в письменной форме в 

установленные сроки.  

 

В ходе выборочной проверки при проведении контрольного 

мероприятия по теме: «Контроль в сфере закупок МОУ ДО «ДХШ 

городского округа Прохладный КБР» за 2015 год были выявлены следующие 

нарушения законодательства Российской Федерации в сфере закупок: 

 В части составления, опубликования и внесения изменений в план-график 

размещения заказов Учреждения на 2015 год.  

 В части несоблюдения сроков размещения и опубликования на 

официальном сайте www.zakupki.gov.ru отчета по итогам 2015 года об объеме 

закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

 В части несоблюдения сроков опубликования на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru  сведений о заключении контрактов.  

 В части неверного определения правового основания заключения 

некоторых контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем). 

 В части несоблюдения сроков размещения и опубликования на 

официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещения об осуществлении закупки у 

единственного поставщика, подлежащего опубликованию. 

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


 В части наличия в  реестре контрактов некоторых заключенных 

контрактов, не подлежащих опубликованию на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru. 

 В части несоблюдения сроков опубликования на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru  сведений об исполнении  некоторых  муниципальных 

контрактов.  

 В части несоблюдения сроков опубликования на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru отчетов об исполнении некоторых муниципальных 

контрактов. 

По результатам проведенного контрольного мероприятия директору  МОУ 

ДО «ДХШ городского округа Прохладный КБР»  Контрольно-счетной палатой 

было направлено представление об  устранении выявленных нарушений. О 

принятых по направленному  представлению решении и о мерах по его 

реализации  Контрольно-счетная палата была извещена в письменной форме в 

установленные сроки. 

 

В ходе выборочной проверки при проведении контрольного мероприятия 

по теме: «Анализ состояния законности в сфере соблюдения 

антикоррупционного  законодательства в местной администрации 

городского округа Прохладный КБР при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за 

2015 год и январь-февраль 2016 года были выявлены следующие нарушения: 

В части размещения на официальном сайте www.zakupki.gov.ru договора с 

Некоммерческим фондом "Региональный оператор капитального ремонта 

многоквартирных домов Кабардино-Балкарской Республики", не подлежащего 

опубликованию. 

 

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности 5 главных 

администраторов средств местного бюджета городского округа Прохладный 

КБР за 2015 год, на основании которой была проведена внешняя проверка 

отчета об исполнении местного бюджета городского округа Прохладный КБР за 

2015 г., Контрольно-счетной палатой было подготовлено соответствующее 

заключение, которое было направлено в Совет местного самоуправления 

городского округа Прохладный  КБР. В ходе проверки нарушений не 

установлено. Плановые показатели, указанные в бюджетной отчетности об 

исполнении бюджета за 2015 год, соответствуют показателям сводной 

бюджетной росписи с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения 

бюджета. В бюджетной отчетности об исполнении бюджета за 2015 год 

соблюдена внутренняя согласованность соответствующих форм бюджетной 

отчетности. Фактов недостоверности годовой бюджетной отчетности не 

выявлено. 

 

В ходе контрольного мероприятия по теме «Проверка финансово-

хозяйственной деятельности МБОУ «СОШ №4 имени А.Г. Головко» за 2015 

год были выявлены следующие нарушения: 

 В части несоответствия Отчета об исполнении муниципального задания 

МБОУ «СОШ №4 имени А.Г. Головко» за 2015 год форме, утвержденной 

Постановлением главы местной администрации городского округа Прохладный 

КБР №607 от 08.07.2011г. 

 В части составления плана-графика размещения заказов Учреждения на 

2015 год.  

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


 В части невыполнения Учреждением обязанности осуществить закупку у 

субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций в объеме не менее чем 15 % совокупного годового 

объема закупок. 

 В части несоблюдения сроков опубликования на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru  сведений об исполнении, изменении или расторжении  

некоторых  муниципальных контрактов.  

 В части несоблюдения сроков опубликования на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru  отчетов об исполнении некоторых  муниципальных 

контрактов.  

 

По результатам проведенного контрольного мероприятия директору  

МБОУ «СОШ №4 им. А.Г. Головко»  Контрольно-счетной палатой было 

направлено представление об  устранении выявленных нарушений. О принятых 

по направленному  представлению решении и о мерах по его реализации  

Контрольно-счетная палата была извещена в письменной форме в 

установленные сроки. 

 

В ходе контрольного мероприятия по теме «Проверка финансово-

хозяйственной деятельности МКОУ «СОШ №42» за 2015 год были выявлены 

следующие нарушения: 

 В части несоблюдения порядка предоставления информации МКОУ 

«СОШ №42» как муниципального учреждения, ее размещения на официальном 

сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru, а также несоблюдения сроков 

размещения необходимой информации об учреждении и документов. 

 В части заполнения отчета об объеме закупок у субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 

организаций за 2015 год, а также несоблюдения сроков его опубликования на 

официальном сайте www.zakupki.gov.ru. 

 В части неразмещения на официальном сайте  www.zakupki.gov.ru ФЗ 

извещений   об осуществлении закупок у единственного поставщика, 

подлежащих опубликованию. 

 В части неопубликования или нарушения сроков опубликования на 

официальном сайте www.zakupki.gov.ru  сведений заключении  некоторых  

муниципальных контрактов.  

  В части неверного определения правового основания заключения 

некоторых контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем). 

 В части неопубликования или нарушения сроков опубликования на 

официальном сайте www.zakupki.gov.ru  сведений об исполнении, изменении 

или расторжении  некоторых  муниципальных контрактов.  

 В части  неопубликования на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 

отчетов об исполнении муниципальных контрактов. 

По результатам проведенного контрольного мероприятия директору  

МКОУ «СОШ №42»  Контрольно-счетной палатой было направлено 

представление об  устранении выявленных нарушений. О принятых по 

направленному  представлению решении и о мерах по его реализации  

Контрольно-счетная палата была извещена в письменной форме в 

установленные сроки. 

 

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


В ходе выборочной проверки при проведении контрольного 

мероприятия по теме: «Контроль в сфере закупок МОУ ДО СЮН» за 2015 

год были выявлены следующие нарушения законодательства Российской 

Федерации в сфере закупок: 

  В части отсутствия у контрактного управляющего на момент возложения 

на него обязанностей профессионального образования или дополнительного 

образования в сфере закупок. 

 В части неопубликования на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 

отчета по итогам 2015 года об объеме закупок у субъектов малого 

предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 

 В части несоблюдения сроков опубликования в реестре контрактов на 

официальном сайте www.zakupki.gov.ru  сведений о заключении контрактов с 

единственным поставщиком, подлежащих размещению в единой 

информационной системе. 

 В части неверного определения правового основания заключения 

некоторых контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем). 

 В части неполного опубликования на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru  сведений об исполнении  некоторых  муниципальных 

контрактов.  

 В части неопубликования на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 
отчетов об исполнении муниципальных контрактов. 

По результатам проведенного контрольного мероприятия директору  МОУ 

ДО СЮН   Контрольно-счетной палатой было направлено представление об  

устранении выявленных нарушений. О принятых по направленному  

представлению решении и о мерах по его реализации  Контрольно-счетная 

палата была извещена в письменной форме в установленные сроки. 

 

В ходе выборочной проверки при проведении контрольного 

мероприятия по теме: «Контроль в сфере закупок МО ДО «СЮТ» за 2015 

год были выявлены следующие нарушения законодательства Российской 

Федерации в сфере закупок: 

 В части несоблюдения сроков назначения контрактного управляющего. 

 В части составления и несоблюдения сроков размещения на официальном 

сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru плана-графика размещения заказов 

на 2015 год. 

 В части несоответствия опубликованного  отчета об объеме закупок у 

субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций за 2015 год утвержденной форме и требованиям к 

заполнению отчета. 

 В части несоблюдения сроков опубликования на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru  сведений о заключении некоторых муниципальных 

контрактов.  

 В части неверного определения правового основания заключения 

некоторых контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем). 

 В части несоблюдения сроков размещения на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru  извещений о проведении закупки у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя). 

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


 В части включения в реестр контрактов на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru информации о контракте, не подлежащем опубликованию. 

 В части несоблюдения сроков опубликования на официальном сайте 

www.zakupki.gov.ru  сведений об исполнении  некоторых  муниципальных 

контрактов.  

 В части несоблюдения сроков опубликования отчетов об исполнении 

некоторых муниципальных контрактов. 

По результатам проведенного контрольного мероприятия директору  МО 

ДО «СЮТ»   Контрольно-счетной палатой было направлено представление об  

устранении выявленных нарушений. О принятых по направленному  

представлению решении и о мерах по его реализации  Контрольно-счетная 

палата была извещена в письменной форме в установленные сроки. 

 

По результатам проведенных контрольных мероприятий Контрольно-

счетной палатой направлялись отчеты Главе городского округа Прохладный КБР 

для рассмотрения Комиссиями по вопросам экономики, собственности, налогам 

и финансам и по законодательству, правопорядку, безопасности и правам 

человека. Также информация о проведенных контрольных мероприятиях 

направлялась Главе местной администрации городского округа Прохладный КБР 

для принятия соответствующих мер. 

 Кроме того, материалы проведенных в 2016 контрольных мероприятий 

были направлены году Контрольно-счетной палатой в Прокуратуру г. 

Прохладного. 

В рамках осуществления контроля за своевременностью и полнотой 

устранения нарушений в финансово-хозяйственной деятельности проверенных 

организаций, а также возмещения ими причиненного ущерба, Контрольно-

счетной палатой в 2016 году производились запросы в организации, 

проверенные в предыдущий период, об исполнении направленных ранее 

представлений, находящихся на контроле ввиду неполного принятия по ним 

соответствующих мер. По результатам представленных указанными 

организациями информационных писем с подтверждающими устранение 

нарушений документами установлено, что общий объем устраненных 

финансовых нарушений  по мероприятиям, проведенным в предшествующем 

отчетном периоде, составил 13 528,2 тыс. руб. (возмещение в бюджет налоговых 

платежей). 

 

 

III. Экспертно-аналитическая деятельность 

 

Важнейшим элементом экспертно-аналитической деятельности 

Контрольно-счетной палаты в 2016 году являлось проведение предварительного, 

текущего и последующего контроля за формированием и  исполнением местного 

бюджета городского округа Прохладный КБР. Для непосредственной 

реализации этих задач в 2016 году было проведено 10 экспертно-аналитических 

мероприятий.  

В результате проведенных экспертно-аналитических мероприятий 

подготовлены и направлены в Совет местного самоуправления городского 

округа Прохладный КБР 10 заключений.  

В рамках предварительного контроля за формированием местного 

бюджета городского округа Прохладный КБР на 2017 год и на плановый период 

2018 и 2019 годов Контрольно-счетной палатой осуществлена проверка 

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


соответствия представленного проекта решения Совета местного 

самоуправления  городского округа Прохладный КБР «О местном бюджете 

городского округа Прохладный КБР на 2017 год и на плановый период 2018 и 

2019 годов» действующему законодательству, оценены состояние нормативной 

и методической базы, регламентирующей порядок формирования проекта 

бюджета  и обоснованность расчетов параметров основных прогнозных 

показателей бюджета. По результатам экспертизы подготовлено и направлено в 

Совет местного самоуправления  городского округа Прохладный КБР 1 

заключение на проект решения Совета местного самоуправления  городского 

округа Прохладный КБР «О местном бюджете городского округа Прохладный 

КБР на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в котором 

Контрольно-счетной палатой данный проект Решения был  рекомендован к 

утверждению Советом местного самоуправления городского округа Прохладный 

КБР. Кроме того, было подготовлено  4 заключения на проекты  решений Совета 

местного самоуправления   городского  округа  Прохладный  КБР «О внесении 

изменений и дополнений в Решение Совета местного самоуправления   

городского  округа  Прохладный  КБР от 29.12.2015г.  № 66/4 «О местном 

бюджете городского округа Прохладный КБР на 2016 год и на плановый период 

2017 и 2018 годов». В рамках данных заключений был проведен анализ 

перераспределения средств местного бюджета городского округа Прохладный 

КБР по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в связи с 

изменением объемов средств по отдельным статьям доходов и расходов 

бюджета, а также  анализ соответствия вносимых изменений действующему 

законодательству и Положению о  бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в городском округе Прохладный КБР, реалистичности и наличия 

должного обоснования вносимых изменений, целесообразности внесения 

изменений. В указанных  заключениях данные проекты решений были 

рекомендованы Контрольно-счетной палатой к утверждению Советом местного 

самоуправления городского округа Прохладный КБР. 

Текущий контроль за исполнением местного бюджета городского округа 

Прохладный КБР в 2016 году осуществлялся на основании анализа 

ежеквартальных отчетов об исполнении местного бюджета городского округа 

Прохладный КБР за 2016 год, предоставленных местной администрацией 

городского округа Прохладный КБР. По результатам осуществляемого 

Контрольно-счетной палатой в 2016 году текущего контроля за исполнением 

местного бюджета городского округа Прохладный КБР за 2016 год были 

подготовлены 3 экспертные заключения, в которых представлен анализ данных 

по исполнению местного бюджета. 

В рамках последующего контроля в 2016 году было проведено экспертно-

аналитическое мероприятие, включающее внешнюю проверку отчета об 

исполнении бюджета городского округа Прохладный КБР за 2015 год, а также 

экспертиза проекта решения Совета местного самоуправления  городского 

округа Прохладный КБР «Об утверждении отчета об исполнении местного 

бюджета городского округа Прохладный КБР за 2015 год». По результатам 

экспертно-аналитического мероприятия было подготовлено 1 заключение на 

Отчет об исполнении бюджета городского округа Прохладный КБР за 2015 год, 

в котором Контрольно-счетной палатой данный проект Решения был  

рекомендован к утверждению Советом местного самоуправления городского 

округа Прохладный КБР. 

Особое внимание Контрольно-счетной палаты в ходе проведения анализа 

представленных для дачи заключений проектов решений уделялось вопросам их 



соответствия законодательству Российской Федерации и Кабардино-Балкарской 

Республики, а так же нормативным правовым актам Совета местного 

самоуправления городского округа Прохладный КБР, местной администрации 

городского округа Прохладный КБР. 

В рамках осуществления полномочий по аудиту в сфере закупок 

Контрольно-счетной палатой в 2016 году было проведено 4 контрольных и  1 

экспертно-аналитическое мероприятие по проверке соблюдения 

законодательства Российской Федерации в сфере закупок в 4-х муниципальных 

учреждениях городского округа Прохладный КБР. По результатам указанных 

мероприятий было подготовлено 4 акта проверки и 1 информация, содержащие  

выводы о результатах проверки, анализа и оценки информации о законности, 

целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и 

результативности расходов на закупки. 

 

 

IV. Информационная деятельность 

 

Одним из основных принципов деятельности Контрольно-счетной палаты, 

наряду с законностью, независимостью, объективностью, эффективностью,  

является реализация принципа гласности. 

В 2016 году в целях обеспечения доступа к информации о своей 

деятельности в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате 

городского округа Прохладный КБР осуществлялось: 

  направление отчетов о  результатах проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий Главе городского округа Прохладный 

КБР; 

  представление Совету местного самоуправления городского округа 

Прохладный КБР, Главе городского округа Прохладный КБР ежегодного отчета 

о работе  Контрольно-счетной палаты и опубликование указанного отчета на 

официальном сайте местной администрации городского округа Прохладный КБР 

www.admprohladnyi.ru; 

  опубликование (обнародование) итоговых результатов проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Информационные материалы о деятельности Контрольно-счетной палаты, 

содержащие анализ итогов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, размещаются на официальном сайте местной администрации 

городского округа Прохладный КБР www.admprohladnyi.ru в отдельном разделе, 

а также на официальном сайте Контрольно-счетной палаты КБР в разделе 

«Совет КСО».  

В 2016 году Контрольно-счетная палата продолжила членство в  Союзе 

муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации. 

В течение 2016 года  Контрольно-счетная палата принимала участие в 

работе семинаров, совещаний, конференций, проводимых Контрольно-счетной 

палатой Кабардино-Балкарской Республики, а также в работе сессий Совета 

местного самоуправления городского округа Прохладный КБР, заседаний 

депутатских комиссий Совета местного самоуправления городского округа 

Прохладный КБР.  

 

V. Заключение 

 

http://www.admprohladnyi.ru/
http://www.admprohladnyi.ru/


  В отчетном году Контрольно-счетная палата обеспечила реализацию 

целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами 

Кабардино-Балкарской Республики и Совета местного самоуправления 

городского округа Прохладный КБР, Положением о Контрольно-счетной палате 

городского округа Прохладный Кабардино-Балкарской Республики. План 

работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год по направлениям деятельности 

внешнего финансового контроля выполнен. 

  Основная работа Контрольно-счетной палаты была направлена на  

осуществление контроля за законностью, эффективностью и экономностью в  

использовании бюджетных средств и муниципальной собственности,   

проведение финансовых экспертиз проектов решений Совета местного 

самоуправления городского округа Прохладный КБР, а также иных 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления, 

предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств местного бюджета 

городского округа Прохладный КБР, или влияющие на его формирование и 

исполнение. 
Всего в 2016 году было проведено 20 мероприятий, в том числе 10 

контрольных и 10 экспертно-аналитических мероприятий. Количество объектов, 

охваченных проверками – 12, количество актов, составленных по результатам 

контрольных мероприятий – 9, количество заключений, составленных по 

результатам экспертно-аналитических мероприятий - 11.  

В 2016 году Контрольно-счетной палатой было проведено 10 контрольных 

мероприятий. Два контрольных мероприятий носили комплексный характер, 

восемь контрольных мероприятия носили тематический характер, из которых 4 

мероприятия были осуществлены в рамках проведения контроля и аудита в 

сфере закупок.  

Общий объем проверенных средств в ходе контрольных мероприятий на 

объектах контроля составил 118 394,9 тыс. руб., в том числе объем проверенных 

средств местного бюджета городского округа Прохладный КБР составил  91 

837,9 тыс. руб. (из которых объем проверенных бюджетных средств по аудиту в 

сфере закупок составил 20 980,0 тыс. руб.). Объем расходных обязательств, 

утвержденных в местном бюджете городского округа Прохладный КБР на 2016 

год, составил 611 882,2 тыс. руб. 

В ходе контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной 

палатой в 2016 году,  было выявлено финансовых нарушений на сумму   12 097,0 

тыс. руб. По результатам проведенных контрольных мероприятий 

проверенными учреждениями, предприятиями и организациями  устранено в 

текущем периоде финансовых нарушений на сумму 0,7 тыс. руб., в том числе 

возмещено в бюджет 0,7 тыс. руб. неэффективно использованных бюджетных 

средств. Остальные нарушения в сумме  12 096,3 тыс.  руб., выявленные в ходе 

проведенных в 2016 году контрольных мероприятий, предприятиями и 

учреждениями устранить не представляется возможным.   

В отчетах по результатам контрольных мероприятий, направленных Главе 

городского округа Прохладный КБР, председателю Совета местного 

самоуправления городского округа Прохладный КБР,  и в представлениях 

руководителям проверенных учреждений, предприятий и организаций, 

содержатся конкретные предложения по устранению выявленных нарушений в 

использовании бюджетных средств, финансовых средств хозяйственных 

организаций и муниципальной собственности.  



От руководителей проверяемых учреждений, предприятий и организаций 

получены ответы, содержащие сведения об устранении выявленных нарушений.  

 Руководителями проверенных предприятий, учреждений и организаций  

привлечено к дисциплинарной ответственности 7 человек, допустивших 

нарушения, выявленные в ходе контрольных мероприятий. 

В 2016 году Контрольно-счетная палата продолжила членство в  Союзе 

муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации. 

В 2017 году Контрольно-счетной палатой будет продолжена деятельность 

по контролю за исполнением местного бюджета городского округа Прохладный 

КБР, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта 

местного бюджета, отчета о его исполнении, за соблюдением установленного 

порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности. 

 

 

Председатель  

КСП ГО Прохладный КБР              Е.Н. Добренькая 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №1 

к Отчету о работе 

 КСП ГО Прохладный КБР за 2016 год 

 
Основные показатели деятельности 

 Контрольно-счетной палаты городского округа Прохладный  

Кабардино-Балкарской Республики в  2016 году  

(наименование контрольно-счётного органа) 

 

№ 

п/п 
Показатели 

 

1. Правовой статус Контрольно-счетного органа, численность и 

профессиональная подготовка сотрудников 

1.1 
Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления 

(+/-) 

+ 

1.2 
КСО в структуре представительного органа муниципального 

образования (+/-) 

- 

1.3 
Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на 

конец отчётного года, чел. 

3 

1.4 
Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное 

образование, чел. 

3 

1.5 
Численность сотрудников, имеющих средне-специальное 

образование, чел. 

- 

1.6 
Численность сотрудников, прошедших обучение по программе 

повышения квалификации за последние три года, чел. 

3 

1.6.1  в том числе в отчётном году, чел.  3 

2. Контрольная деятельность 

2.1 Количество проведенных контрольных мероприятий 10 

2.1.1 

 в том числе по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета 

и бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных 

средств 

1 

2.1.2 в том числе по аудиту в сфере закупок  6 

2.2 
Количество объектов, охваченных при проведении контрольных 

мероприятий (ед.), в том числе: 

12 

2.2.1  органов местного самоуправления 3 

2.2.2  муниципальных учреждений 8 

2.2.3  муниципальных предприятий 1 

2.2.4  прочих организаций - 

2.3 Объем проверенных средств, всего, тыс. руб., в том числе: 118 394,9 

2.3.1  -объем проверенных бюджетных средств, тыс. руб. 91 837,9 

2.3.2

. 

- объем проверенных средств в ходе оценки информации о 

законности, эффективности, результативности расходов на 

закупки по планируемым к заключению, заключенным и 

исполненным контрактам: 

20 980,0 

 - количество; 296 

 - тыс. руб. 20 980,0 



2.4 
Количество актов составленных по результатам контрольных 

мероприятий (ед.) 

9 

Справочно: 

 
Объем расходных обязательств, утвержденных в бюджете 

муниципального образования на 2016 год, тыс. руб. 

611 882,2 

2.5 Выявлено нарушений и недостатков, всего, тыс. руб., в том числе: 12 097,0 

2.5.1  нецелевое использование бюджетных средств - 

2.5.2  неэффективное использование бюджетных средств 1,4 

2.6.  Выявлено нарушений установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом: 

- 

 количество  - 

 тыс. руб. - 

3. Экспертно-аналитическая деятельность 

3.1 
Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий, 

всего, в том числе: 

10 

3.1.1 
 подготовлено заключений по проектам нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления, из них: 

10 

3.1.2 проведено мероприятий по аудиту в сфере закупок 1 

3.2  количество подготовленных КСО предложений  10 

3.3  количество предложений КСО, учтенных при принятии решений 10 

4. Реализация результатов контрольных и  

экспертно-аналитических мероприятий 

4.1 Направлено представлений  9 

4.1.1  снято с контроля представлений 9 

4.2 Направлено предписаний - 

4.2.1  снято с контроля предписаний - 

4.3 Устранено финансовых нарушений, тыс. руб., в том числе: 0,7 

4.3.1  возмещено средств в бюджет 0,7 

4.3.2  возмещено средств организаций - 

4.3.3  выполнено работ, оказано услуг - 

4.4 Устранено нарушений установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, тыс. руб. 

- 

4.5. Справочно:  

4.5.1 Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел. 7 

4.5.2 Направлено материалов в правоохранительные органы 9 

4.5.3 Количество возбужденных по материалам КСО уголовных дел  1 

4.6. Устранено финансовых нарушений по мероприятиям, 

проведенным в периодах, предшествующих отчетному, тыс. руб. 

13 528,2 

 

5. Гласность 

5.1 Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСО - 

5.2 наличие собственного информационного сайта или страницы на 

сайте представительного органа, регионального КСО, 

регионального объединения МКСО  

Местная 

администрация 

городского 

округа 

Прохладный 

КБР  

www.admprohl

adnyi.ru 

КСП КБР 

http://www.admprohladnyi.ru/
http://www.admprohladnyi.ru/


www.kspkbr.ru 

 

6. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа 

6.1 Затраты на содержание контрольно-счетного органа в 2016 году, 

тыс. руб. (факт) 

1 913,7 

6.2 Запланировано средств на содержание контрольно-счетного 

органа в бюджете на 2017 год, тыс. руб. 

1 836,8 

Справочно: 

 Указать, состоит ли контрольно-счетный орган в Союзе 

муниципальных контрольно-счетных органов РФ (СМКСО) 

(да/нет) 

 

да 

 

 

 

 
Председатель    

КСП  ГО Прохладный  КБР                           Е.Н. Добренькая 

http://www.kspkbr.ru/

